[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº  8.938
De 19 de agosto de 2008
Altera o § 2º, do Artigo 1º do Decreto Municipal nº 8.462, de 31 de agosto de 2006, que regulamentou a instituição de gratificação aos servidores lotados nos postos e unidades de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando a solicitação formulada pela Secretaria Municipal da Saúde e Secretaria Municipal de Administração, em expediente datado de 23 de julho e 06 de agosto, respectivamente;

D E C R E T A:

Art. 1º O § 2º, do Artigo 1º, do Decreto Municipal nº 8.462, de 31 de agosto de 2006, que dispõe sobre a regulamentação da instituição de gratificação aos servidores lotados nos postos e unidades de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde, passa a vigorar com a seguinte redação:
                                                  “
§ 2º Para os servidores públicos municipais ocupantes dos empregos públicos de Médico-Horista e Cirurgião Dentista-Horista, o valor da gratificação será calculado com base em índices percentuais que variam conforme a jornada de trabalho, aplicados sobre o valor de cada referência salarial, multiplicado pela jornada trabalhada até o limite de 120 horas, de acordo com a tabela abaixo:
	Jornada de trabalho mensal
	Percentual

	De 80 a 120 horas
	5 %

	De 121 a 200 horas
	7,5%

	Acima de 200 horas
	10 %

”.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 8.880, de 27 de junho de 2008.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA

Secretária da Saúde

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA

Secretário de Administração

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO
Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2008. (“PC”).

1
2

[image: image1.jpg]